De curris & armatis  
 acieb; in nubib; sup̄  
 tēplū iudeosē ostēn-  
 sos.

Quid in templo  
 pentecosten cele-  
 britate auditū

De quodā ih̄u arione  
 filio diebrae noctib;  
 in templo uociferan-  
 te in iudeosē pace  
 adhuc

uociferabatur. Quomoti primores loci corripuerunt eum terribile uociferans in-  
dicium phorrescentes. & plurimum eum supplicis adfecere. quos salta afflicti uociferans dolo-  
re. desineret terribilia & plena pdigii denuntiare. At ille nec metu ullo nec uerbe-  
rib; aut grauiorib; interminationib; territus. usum aut uocem mutauit. Eadem denun-  
tiationis p̄seuerantia contexione sermonum. Nulla obsecrationis interpolati-  
one. in isde manebat. Iniuriae negligens. affectu immobilis; Quod nequaquam  
p̄ functionu rati. sed in excessu mentis ueritate exprimi. detulerunt ad locum iudice.  
qui tunc temporis a romanis p̄d locorum publica agitabat negotia. Isti mande  
ueritatis gratia saeuissimis eum poenis exulcerauit. Quomagus p̄seuerans eo  
uehementius corripit flagellis hominem iubens. Ut si qua secretiora futuri tu  
multis indicia comperisset. manifestaret; At ille neque fleuit neque rogauit.  
sed ad singula uerba non suu sed patriae excludiu flebiliter deplorabat dicens.  
Uae hierosolymis. Neq; interrogatus quis esset. uel unde uel cur eade diceret. res-  
ponsum reddidit. sed tantu modo lamentatione illa patriae quae sum miserabili  
p̄sequeretur. Defessus itaq; albinus hoc enim nomen uiro. dimisit eum tãquam  
dementi furore quid diceret non sentientem. At ille neque sermonem ullum  
cũ quoquam habebat. neq; aliud loqui p̄relicu tẽpus auditus est. Sed hoc tãquam lu-  
gubre atq; funereu canticu canens. dieb; & noctib; iugiter resulebat. uae hiero-  
solymis. Neq; uerberanti conuiciabatur. neq; ab impudenti gratias agebat;  
Una erat ad om̄s eadeq; plena funebris ululatus responsio. & maxime sacri-  
uorũ caelebritatib; p̄ septẽ itaq; annos & quinq; menses. eade uerborũ series.  
idẽ uocis sonus mansit. Itaq; indefessus tantotẽpore. ubi obsidio coepit eadem  
illa uociferare desinit. quasi cessare oportet & denuntiare cũ adessent quae  
fuerant denuntiatæ. Sed ubi flamma coepit urbem pariter & tẽplũ inuolueret.  
circumiens murũ clamare iterũ coepit. Uae ciuitati. & populo & tẽplo. Et ad  
postremũ addidit. Uae & iã mihi. Et fundibalo ictus. in eadẽ uoce amisit sp̄m;

Urbem quoque ipsam cum templo uetustissimam litteris scripturam tunc peritura cum  
 tetragonum templum factum fuisse. Itaque siue oblita siue obsueta facti ingruentium  
 malorum necessitate ubi occupata est antonia tetragonum circuitum templi fecerunt.  
 Inter quae illud praecellentissimum quod in litteris aequi uetustis quae sacra uoca-  
 bant manebat impressum quod secundum tempus illud futurus esset uir quide-  
 m regionem eorum imperium adsumeret in orbem terrarum; Quae res eos in tanto fu-  
 rore posuit ut sibi non solum libertatem sed etiam regnum pollicerentur; Id autem ad ues-  
 pasianum referendum putarunt. Prudentiores ad nimirum quae eorum in terris  
 secundum carnem genitrix maria regnum suum per uersa terrarum diffudit spa-  
 tia; Tantis itaque rebus momentibus non potuerunt cauere quod diuinitus de-  
 cernebatur. Fugientibus itaque auctoribus seditionum cum templum exureretur  
 romani signa posuerunt in circuitum templi ipsius & contra portam orien-  
 talem sacrificarunt. Imperator enim titum summis predicantes uocibus; Interea pu-  
 er quidam e loco ubi etiam sacerdotes erant quos et inopia aquae & aestus fimens  
 muncendum commacerabat siti rogauit unum de custodibus romanis dexteram sibi  
 dare potum offerre; Porro ex illo aetate pariter miseratus ac necessitate;  
 bibit puerulus. Et quia sedulo innoxiae creditum fuerat aetate rapuit aequae uas  
 & cursu sese pripuit ut etiam sacerdotibus bibendi copiam ministraret. Uoluit sequi  
 miles sed non potuit comprehendere. Ille periculo suo sacerdotum sitim leuauit;  
 bona fraus quae neminem laederet subueniret necessitati. Denique miles ipse mira-  
 tus est magis affectum pueri quam dolorem. Detestatus quod in illa aetate atque excidio  
 totius urbis & communis periculo quid deberet reuerentiae sacerdotibus quo po-  
 tuit ministerium non inexpressum reliquit. Nec multo post sacerdotes con-  
 fecti fame & siti utam rogauerunt; Quos titus iussit occidi. Degeneris animae esse  
 respondens ut templo & muneri cuperent superuiuere; Iohannem autem & simonem &  
 caeteris principibus seditionum rogantibus ut paulisper cessare iaculatae lorum & strepi-

107

In regno christi litteris  
 illis uetustis quae  
 sacrae uocabantur  
 dudum predicto

De uisita pueri lauda-  
 bili fraude

108

109

tū iuberet & dicendi que sibi potestate dare & ab indulgentia non aborreret & facto  
 silentio ita responsū acclidit. Serūnequissimi tēpus admiserit cordiam cū  
 iūquid reseruetur nihil relicū sit; offerrebā uobis & despexitis & diffidentiam  
 putastis non indulgentiam; at ego innoxia aedificia ur̄o scelere perire ingemis  
 cebam. uulgu signobile cogit ad mortē dolebam. parcere uolebā. uos non sinebatis.  
 Suspendebā proelia. uos si r̄uebatis. Pacē offerrebā. uos non recepistis. alloque  
 bar frequenter. Crebro conueniebam. p̄ pudet dicere. insolentiores uos feci  
 rogando. Quid putabatis quodacies uobis romane cederent. & multitudine cir  
 cūueniretis uictorē omnium terrarū exercitum. Quota portio orbis pugna  
 uit. quia uniuersum nec regio ur̄a sustinere poterat. nec sinebat necessitas;  
 Maiorem enim cura nobis tuenda orbis. quā p̄ pagandi; quo exeamus. nihil est  
 nouū. Nihil alienū. quib; omnis terra possessio est; latrocinium hoc quasinae uū  
 in corpore diuidissimulandū putauimus. Aliquando commoti. auferendū  
 credidimus. ne fulgorem imperii romani ur̄a inoboedientia & quaedā inter  
 polare & caligo; Sensistis romanā uirtutem. p̄ bellando sed moriendo; neque  
 enim in cāpou r̄a uidimus agmina. sed in muro. cū uobis nec claustra p̄desse  
 ad tutamentū salutis. Quis enim murus resisteret. quib; oceanus non resistit.  
 Aut quaeciuitas nrae obsidioni inexpugnabilis foret septa p̄sidio murorum.  
 cū britannias quoque romana arma penetrauerint. muro fremas. circū  
 uallatas elem̄ta. Substratus est nobis illi praeruptus aquae mons; latresuros  
 uti uideae fabulae ferunt. rubrymaris unda muris specie transeuntes circū  
 uallauerit. Romana fortitudo. murū oceanum p̄fregit; Non in uideo uobis  
 aliena beneficia; Uiderit uos mare & fugerit. ut clausi ab hoste fugeritis. quia  
 p̄rū per hostē non poteratis. nec sustinere. Nobis fuga oceanū dāno fuisse.  
 si fugisset; gessimus ante bellū cū fluctibus. Insanū mare ante superauimus.  
 quam ad hostē pueniremus; Excepti nos britannia iū uictores elem̄torū;

quib. illi fidebant nos subegimus: ut ad iter iūphi cumulū ipse oceanus accederet;  
 Sed forte de uirtute corporis p̄sumebatis; Nūquid uos germanis fortiores?  
 quos septos alpū muro fortitudo romana in seruitutē deduxit: Nec illa simi-  
 liatauri montis aeliuis collib; aut conopeis agminib; aegyptiorū cū quib. uob  
 bellandi usus est; Supra nubes ascendimus: & de nube populos descendentes ui-  
 cimus; Aeriā cunctis aperuimus iter: aequore uobis non in uidem: dū modo  
 illud triūfantiū fuerit. hoc fugientiū Romanae itaq; uirtuti considerunt  
 montes: Amnes exaruerunt amisso cursū quē natura direxerat & inflexo  
 quo uictores iubebant; Conuersus sit iordani uescer ut dicitis. atq; in fontem  
 reuertit ut uobis iter panderet: non eguit coelo elia romana uirgo: qua erup-  
 tis uinculis hostē euasit. & fluiui decurrens: romanis se intulit castris; Nec in-  
 cendia urā miram: de quib. hebreos pueros euasisse maximos: aedere cantus sole-  
 tis: Mucius noster nullo cogente manū admouit ignib; nec remouit <sup>donec</sup> uictor in-  
 cendii miraculū hostib; suae infunderet fortitudinis: quae flāmas non senserit;  
 Deniq; pacē rogarunt: qui triūfū sperabant; An uero caelestia illa uos extulere  
 pabula. & aescapluuiarū aduersus uirtutē romanā: sed considerare decuit al-  
 trice ipsam gr̄b; terrarū africā. eē subiectā romane fortitudini; Nobis seruit:  
 quae om̄s alit; In nr̄a potestate est fames omniū. & uictus uniuersorum; Quod  
 natura omnib; dedit: uirtus romana iussu fecit; Ipsum hannibalē p̄culit &  
 in exiliū coegit: quē non capiebat orbis terrarū; angustior ciuib; africa fuit:  
 non idoneae ad demorandū uisae hispaniae: arta uantigallia: indigna ro-  
 liae amicitiae foedere & societatis consortio; laccetis liceat quod fulmina  
 militauerint uobis. caelestes potestates pugnauerint: Nos hannibalē in equi-  
 tantē fulminib; uicim. atq; in tonantē mundip sius tēpestatib; Quaeiebatur  
 mundus: & ille muros nr̄os armis pulsabat; Neq; uero necessariū fuit: ut hos-  
 tes nr̄i sicut assyr̄iuri dormientes exanguerent: sed proeliantes: Nemin in

116

africa

116

somnis uictoria quaeritur. sed in proelio. Non uirtutis ad ore est. ubi fortuita gra-  
tia; hostes in nona quarum uti lo. decepti remittentia ad solis exhortu in manus nras  
inconsultus in adere. du fuso sanguinis speciae nos extinctos putant. sed scientes &  
ad bellu parati. ca post terrarū corporib. suis texere. ac proprio sanguine repleuerunt;  
Quae uos fortitudo in tanta posuit insolentia. Non uidebatis eos seruire nobis. qui uo-  
bis imperitarunt. Aegyptus quae uos ad fugere solebat. nobis annuū pendit tri-  
butū. Et uia p̄b & usq. ad indicos tractus. extra orbē terrarū egredi. atq. alterū or-  
bē quaerere. Maris secreta solis speciemq. ultima. & alterius orbis incolae. nro im-  
perio adiungere. Quid antiochi regnū. qui uos grauib. supplicis adfect. ius quoq.  
ipsū eripuit religionis. Non ipsi uobis refudimus. gloriosius arbitranes impe-  
rare regib. quā regnū tollere. Ipsa auferre antiochia sedes dominorū urorum.  
Nescudi ose suos repudiauit. & nos dominos elegit. Uos ipsi non ad nos confugistis.  
ut illos dominos fugeratis. Non ipsi uos suscepimus. & aduersum illos defendim.  
Seruauim uobis. ut uris legib. uiueratis. Deditim potestatem uris in seruire cultibus;  
No Sacra ura scire nolimus. sed honorauim. Postea rebellandū putastis; pompeius  
tēplū coepit. sed non diruit. Urbē occupauit. sed reseruauit. Integra omnia reser-  
uauit donaria; p̄ quos grati socii hanc uicē nobis rependistis. ut tertio rebellare-  
tis. Fuerit nero despiciendus. sed non in uno romana uirtus expendebatur.  
Sed habebat milite uespasianū. qui ad pacē reuocauerat gallias. Tā fortis imp-  
lio. ut pillū & nero uinceret. pillū. nero eēt hostib. formidabilis. Tā fidelis domi-  
no principi. ut solus imperiū non quaereret. quod solus merebat; sed caestius le-  
serat; Quae relā deferri decuit. n̄ arma inrogari; Missus pater uespasianus. qui  
potuit in p̄uisis. in imparato sse effundere. galileā circuibat. longinqua exure-  
bat. Ut uos deponeret insolentia. ueniā postularētis. ostendit uirtutē. Et cum  
uniuersos clausos teneret. aegyptū petit. ut inducias resipiscendi darēt; Insolentio-  
res uos nra absentia fecit. qui nos occupatos putastis; sed nūquā ita occupa-

tis sumus. ut absentes simul orbiter terrarū; Nā & absentes adsumus. & longepositas ppius  
 adsumus; Nāq; ut anima in corpore omnia membra uiuificat sua. sic romana pui  
 dentia omnib; imperus sui partib; adest. & totū orbē romanū tāquā p̄sens gubernat;  
 Nā si singulis animis suis illa diuina regendi corporis uirtutē dedit. quanto ma  
 gis romano uigore. quo quasi unū totius imperii corpus animat. tuendū eius sui  
 talē quandā substantiā subministravit. Suspensum itaq; bellū. uos reparastis;  
 profecturus itaque pater ad urbē romā. ac iram nisi recipiendā. mea suaduit so  
 cietate. ne uobis suae pietatis executor deesse. Ueni ad bellū. specie terrenas af  
 fecturo rogantis. Quoties a moenib; uris reuocauit exercitū. Quoties postea a poe  
 netrabilib; tēplū retraxi. Quoties res in incendiis. Quoties monui. Sed nūquā  
 audistis; Nunc in eodem rogastis. quasi iā quicquā sup̄sit. quale iā consumptū est.  
 Et tam acede. incendio. dirptione. exemi militem; Quid desideratis. Quid adhuc  
 scatis armati. quasi daturū leges non accepturi. si de ditionē petitis. deponite ar  
 maxā n̄ metuenda uictorib;. sed sup̄ba uictis & plena insolentiae. ut armati ro  
 getis. quasi <sup>aut</sup> defidentia dubitandū uobis sit. Aut adhuc uirtutē lacessatis. bellū  
 minantes; Populus extinctus est. tēplū ardet. urbē tenem;. quid reliquispe  
 ratas nisi uita uobis donec. Proinde ponite arma quasi uicti; Uiuere uobis  
 donabo. & si non meremini. qui noluitis quae eura sunt uobiscū seruare;  
 • Tum illi petere coeperunt. ut si uobis sitis sacramento ne uiquā se romanis trade  
 rent. egrediendi p̄ murū potestate dare. quocū suis familias in desertū p̄ge  
 rent. urbē romanis cedentes; Cōcommotior titus. Et iāne inquit conditiones  
 nobis imperatis. Quin potius. defensate patriā. adestote tēplo. omni uirtu  
 te insurgite. seruate sacramtū mortis. qm̄ uitae repudiastis; Et simul iubet  
 insurgere romanos. in necē hostiū. Plurimi coepere grauiore uictorum  
 indignatione labe factari. Tradiderūt setam zara regis filii. & fr̄scius. &  
 plurimi cum ipsis de plebe; Necatus quāuis excitatus ad iracundiā p̄positū

suū soluit contuitu regali fastigii. sed recepit confugientes. Solius tam pietatis  
quod maximū est lucrū fecit; Nam p̄dā omnē domus regiae. seditionis auctores diri  
puere. ut nihil ex ea ad romanos pueniret. Simul autē ut facto impetu in aulā  
intruere. duos de romanis militib; inuadentes unū pedestris militiae uirū truci  
dauerunt. Eques uero poposcit se ad s̄rmonē duci allegans habere se. quaeme  
morato insinuarē principi seditionū; sed p̄ductus ad eū cū uana quaedā ad texe  
rē. phimus uisus. Dū p̄cussor moratur. clausis siā fasciola oculis. sese prius ad  
romanos. Qui comminus proeliantes. suscipere fugientem. p̄ductūq; ad sese trā  
quasi indignū uiri morte qui ab hoste uiuus potuerit capi. excutiā armis iussit  
dimitti. Reseruans ei quod phostis ignauiā non amiserat. & auferens militiae  
sacramētū quod captus p̄didit. fugitiuus de honesta uitā; Idilli maiori supplicio  
fuit; Apud uiros enim grauiora militiae p̄bra quam moras uulnera sunt;  
**R**epulsit tamen ilico iudaei ad superiora urbis se contulere. Relicta tēplū &  
urbis defensione; strages magna in eos qui resederunt exercebatur. Seminecib;  
aut cadauerib; repletae uiae; Iussit caesar & iam ad superiora admoueri ma  
chinas; Quod uidentes id̄r mei. elegerunt uiros quos ad tū mitterent. qui dedi  
tionem rogarent; Cōcognito s̄rmon p̄uenit. & electos quidē petendae deditio  
nis uiros intercepti; Sed id̄r mei non multo post quāuis defecit ad uimto prin  
cipū. cū sustinere uim diutius nequirent. tradiderē se exercitui romano; Ita  
primū fames. & ad postremū desperatio resistendi deditiōne patrauit;  
**N**ec romanū multa cede uisessi. abnuebant uitae indulgentiā. Et studio capti  
ua mancipia uendendi. promptiores erant ad reseruandā salutē; Plurimū ue  
nales. sed pauci emptores. Quia & romani habere in seruitute iudaeos dedigna  
bantur. Nec iudei superant qui redimerent suos. cū se euasisse unusquisque  
ut in opem gratulareretur; Lassim itaq; se tradebant remoto metu. qm̄ latrones  
aberant. romanū ignoscebant; Deniq; & ihs unus ex sacerdotib; thebuti filius.

sededit & uasa sacerdotaliū ministeriorum. lucernas duas. mensas. crateras & fialas  
 & omnia uasa aurea. sed & peripetasma. & indumenta principū sacerdoti cū lapidib;  
 accepta fide salutis uolens tradidit. Comphensus & iā sine escustos gazo fr. lacu.  
 demonstrauit purpurā sacerdotū multā. & coccū. & alia complura. quae ad usum  
 reseruabantur. Cū quib; cinnamomū & cassiā & aromata plurima. & thirma  
 mata. uasa quoq; sacramtorū multa & iā ipse tradidit & ueste sacrata. sed coactus  
 metu; Unde & uenabile apud suos flagitiū fuit. tam & si uoluntas defuit. deesse  
 uirtus non debuit; Licet plerūq; seuerius iudicem. quā p̄cauere possimus. si p̄sūm  
 tali uersemur necessitate. refugere tam debem̄ facti ministeriū & iudicium p̄di  
 tionis. Iūque insurrexerunt aggeres. sed ferire coeperunt arices murum  
 superiorem septem die mensis. quē gorpieū nuncupant; Uentū ad sup̄mū; con  
 turbati & p̄teriti ipsi quoq; factionis principes qui in extremis insultabant pe  
 riculis. genua singulorū ad uoluebant̄ opem orantes; Cernere erat. quā mise  
 rabilis illa mutatio fors. ex illo terribili ac sup̄bo illo fastigio in hanc humilem  
 ac plebeiam deiectionē in lacrimas fletus. lauorē. nec dūcesserat murus urbis  
 superioris. iā illi p̄turbabant singulos. nihil sup̄ eē p̄sidi ingemiscentes. hostem  
 ingressum arbitrabantur; Pleriq; tāquā iā de superiorib; pugnantes. romanos  
 sibi uidere uidebant; quod metuebant animo oculis praefigurabant. & m̄tis pa  
 uor fiebat imago uisus; Deniq; p̄certo iā hostē incubere ceruicib; suis credentes.  
 quib; adhuc tres turres mariāme. & faselus & aequetrus superant caeteris uali  
 diores. Deseruerunt superiora. confugientes ad h̄r pogeā. ut retrusos specus;  
 Johannes tam non multo post fame & abidus & confectus ieiunio. tradidit se caesari;  
 qui reseruatus ad triūphū. sed p̄petuis uinculis in nodatus. usq; ad mortē trahens  
 magis sp̄m uitae quā ullā uoluptatē uiuendi. ex p̄tuse uasit securim. Simon autē  
 latuit & iā intra exustae urbis ruinas. in h̄r pogeis se cū paucis recondens fideliorib;  
 Iā caesar discesserat cremata urbe. aestimans & iā si monē. aut igni exustū. aut

163

ruina oppressum. aucta quocumque pemptu milite; uerum ille quamdiu cib; subpedicauit.  
indefossis specub; defodiebat introrsum. Sed ubi & cib; defecit. & nullus euadendi exitus  
patuit. subito ad superiora erepsit. indutus ueste candida & purpureo desuper uestimto.  
ut terrore quendam incuteret & aspicientib; Qui primo stupentib; militib; romanis.  
mandat. ut ducem suum deducerent. Erat in eoloco rufus tereuentus. quem titus in loco  
praefectum militiae dereliquerat. Quo ad ueniente interrogatus quis esset. primo  
alia. post sermone confessus est; Unde transmissus ad caesarem. & ipse ad triumphum  
seruatus. sed quia crudelia exercuerat in aues. nec se caesari tradiderat. post triumphi  
pompa. neci adiudicatus. Octauodie gorgipienensis concremata est ciuitas.  
caesa pomne tempus obsidionis innumera milia deciescentena; milia ex miriadis  
pleriq; adserunt. Iudeorum tam omnium. sed non omnium eiusdem regionis ad loca. quia eo  
undique conuenerunt tempore paschalis sollempnitatis. captiui abducti ad xcvii  
milia; latrones prope omnes pempti statim. qui ualidiores erant per triumphum ducti.  
postea bestis obiecti. caeterisq; supplicis dati. per singulas ferme urbes quater age  
bat titus. ut per uniuersos rebellionum supplicio metum spargeret. Per idem tempus  
alanygens fera & diuignota nr̄is. quod interiorum locorum difficultate & claustro  
portae ferreae quam magnus alexander prupti monti imposuit iugo cum caete  
ris feris & indomitis introrsum gentib; cohibebantur. Incolebant scythicum  
tanaim. finitimaq; eius. & meotis paludes. uelut quodam clausi carcere memora  
tingemoregis. ut suas terras exercerent. alienas non incurserent; sed siue ob  
sterelitate locorum quod auariuotis agricolae sperata culturae non responderet  
fecunditas. siue perdidandi cupidine. regem hircanorum qui locis sperat sollicitatus  
p̄uo. per an dissensione inter septentium incertum. ut reserata porta eruptionis sibi co  
piam daret; quo impetrato. infudere septentimedorum. & imparata breui uelocib;  
quis. & alius pariter ad dexteram nexis. in quos praecipuos cum fors & libitum desilirent totam  
per modum regionem percursum. ut primo per turbarent omnia. maiorisq; multat

C. x. milia hominum  
caesa & captiua

+  
De alano & gente

dimis specie darent. aduersus quā nullus fugelocus uacare. Deinde arcū uentis  
 omnib; quantū uellent strage edita p̄dā abducerent; Erat enim regio populis fre-  
 quens & pecoris habundans. quā nullo resistente facile patuit direptioni; Siqui  
 de ipse pacorus medorum rex in abstrusa loca se contulit salua potius quā regno con-  
 sulens. ita uxor eius ad liberi uel concubinae captae ab alanis. & talentis postea  
 redimerentur. Nec tridates armeniae rex immunis periculi fuit. sed alie-  
 no malo cautior pestē p̄uidit. & uiriliter quidē uoluit occurrere. ut a finib;  
 suis hostē auerteret; Dū proliatur tam iaculo insertus in potestate hostiū uiuus  
 concesserat. in pacato gladio nodū informē uelociter intercedisset. Nāq; in so-  
 lentia quadā ppriae fortitudinis. & in caeteris despectu supbo simul ut famili-  
 arē sibi geminus decernendi consuetudinē refugiesq; facillitatē tali fraude  
 p̄texerent. laqueos iacere atq; hostē innectere. ar salanis bellandiq; mos est.  
 Fugit itaq; tridates. cui euasisse satis fuit. regnū autē suū depopulandū reliquit;  
 Nā quasi accepta iniuria quod congregari ausus fore & uehementius armoenam. quā  
 mediae regnū de uastauerunt; Opimitaq; utriusq; regni spoliis. ad ppriarē cur-  
 sum fecere. Quorū comp̄ta incursione titus antiochiā contendit. sensim ta-  
 m̄ utriūphatorē decebat. Causamq; dissimulans. p̄ singulas urbes caelebrabat  
 pompā uictoriae. perimebant in arena iudaei quacūq; p̄gebat. ac dilacerati  
 abestis. pendebant merita rebellionis; Antiochiae quoq; eos uetustis odis  
 gentilis populus insectabatur. eo quod reges p̄ sarū quae de h̄yerosolymitana  
 urbe donaria uirtē uictoriae uindicauerant. synagogis contulerant antioche-  
 nis. de suo quoq; alia largiti. itaq; congestae opes. inuidiā facile mouere; Nā  
 ut illa nunc omittam quae aduersum machabeos gesserunt sacerdotu compe-  
 titores. & quanta e dadi uiuū fuerit ambitio sicut supra memorauimus.  
 Antiochus postea non ignobilē genere ortus. sed morib; pditus. ad ficto cri-  
 mine quod iudaei urbē antiochiā incendio exurere conspirauissent. patrē

De his quae aduersum  
 machabeos gesserunt  
 sacerdotu competi-  
 tores. ex quib; antio-  
 chus & titus.

pprium quicquid de iudaeorum primoribus & plerosque alios in simulatos. generalis  
impetu multitudinis ad mortem coegit. neco parricidio multorumque caede  
& saturatus quieuit. sed postea quoque natus facultatem. quod fortuito in  
cendio acciderat. eiusdem urbis porticus & tetragonum. plateam. maximamque  
partem aedificiorum cremari fraudis prodiatae coniurationis. Iterum iudaeos  
urgere coepit atque incessere. Ac prope uniuersorum stragem fecisset. nisi ad  
uenientiam reseruata cogitatio foret & metu. nec caesar usurpato plurimo  
rum supplicio commoueretur; Caeres iudaeis saluti fuit; Masadae quoque  
plurimise iudaeorum freta locum unimine congregauerunt; Cuius expug  
nandi negotium titus indignum arbitratus quod imperatore teneret. silue  
mandauit. cuius summa in eisdem locis militiae romanae cauendiq; nequid ite  
rum rebellionis operetur commiserat. Ipse alexandria contendit & inde  
roma nauigio transmisit; siluana uerter insistens in iuncto sibi muneri.  
masadae murum ariete dissoluit; Illi interiore ligno composuerunt. eo quod  
adhuiusmodi uetus machinamentorum muralis materies facile non cederet.  
Sed romani mutato bellandi genere. ignem iecere. qui & facile ligno inbe  
sit & sine ulla adoleuit mora; Magnus itaque ad ultimum incendio flammae  
ferrebat fragor. Qui primum boreae spiramine amunitionis parat;  
repellebatur & romanorum magis uineas exirebat. Deinde exorto non  
spiramine in castellum sese retorsit. Ita ut conflagraret & omnis ille ligneus  
muralis obiectus materiae consumptae; Romani quoniam nox inter uene  
rat. securi uictoriae in castra sese receperunt. ut sequenti die nudatos  
iam atque omni exuto subsidio. debellarent. Sed ne quis laboretur  
intestis castellum custodius circumuallarunt; Desperatis itaque rebus dea  
zarus auctor turbarum uidens nihil praesidii superesse. hunc sermonem adorsus  
est. quem nos quasi prologum quendam claudendo operi deplorabilem more

o. d. d. d. d.

rethorico non p̄ter misim. Quid agimus abramidae uiri gen. regale. sacerdo  
 lis gratiae uirtute insuperabiles. Non enim ex euentu uictoriae quae frequen  
 ter incerta est. sed exposita constantia uirtus expectatur; unde conicere  
 liquet quia hostem subicere sortis est. non mutare mente uirtutis est. Jure  
 igitur insuperabiles uos dixerim. si nullus adhuc uos mortis uicerit metus;  
 Sed non ita uos pater instituit abraham qui in filio unico docuit. non morte  
 eius. sed in mortalitate futura. si pro religione immolaretur. Quid ideo iam  
 p̄dicem. quo nemo melior fuit interpres religionis. contentor. mortis.  
 ad seruo libertatis. Namque is in illo suggestu rogali locatus. cui liceret  
 differre mortem. tamen quia uidebat p̄ peccata grauiam captiuitate  
 plebis esse futura. bello se miscuit alieno. uitam refugit; Clamabat ne chao  
 non aduersus te missus sum. sed aduersus regem israhel. ille tamen non prius  
 recessit quam lactalem sagittae ictum subiret; Quo fusu uulnere. indicio  
 nobis est. utrum in bello meriti an casus p̄ponderet; uictus est iosias prioru  
 instaurator sacroru. uicit ne chao omniu sceleratissimos; Sed ille uictus  
 nunc cum angelis est. i. e. uictor in supplicis; Quis enim nescit. non in hac uita  
 reposita esse mercedem hominibus. sed post huius absolutionem certaminis;  
 hic enim currimus. ut illic ad palmae ueniamus; hic certamen. ibi proemium  
 est; Non ergo ulla hic longae uae gratia est; Denique abel cito occidit.  
 Cain superuixit; Ita mors innocentiae fuit. & uitae erumina. ex illo in eam  
 dem sorte successimus. ut uiuere miserum fieret. mori beatum. Quid  
 est enim uita nisi carcer animae. quod intra hoc ergastulum clauditur  
 & carnali adheret consortio. cuius infirmitatibus quatitur. labore  
 adfligitur. ira conteritur. accenditur cupiditatibus. uexatur furore.  
 nec se facile at tollere potest humi nexa. concreta puluere. stricta  
 uinculo. neruis inretita. non medio crasi tamen potestas. ut corpus uiui

ficā atque infundat insensibili materie sensus uigorem. & hoc inuisibiliter  
singulis anima sua conferat. totūque hominem regat. atque ultra mortale  
pueat fragilitatē aut cognitionē capiat secretorū caelestium. ut mentem inten-  
dat futuris; Itaque ad imaginem similitudinēque sui principis non uidet  
cum sit in corpore. sed nec corporalibus oculis cernitur. nec ingressus  
aut exitus ullo aspectu deprehenditur. instar quoddam diuini muneris repre-  
sentans; Cum ingreditur uitam infundit. cū excedit corpore. mortem ope-  
ratur; Ubi anima. ibi uita. ubi ea defuerit. ibi mors est; Quicquid inuiserit  
exsuscitat. quicquid reliquerit statim soluitur. & continuo marcescit; In fu-  
sione animae mortuus resurgit. discessione uiuus exanimatur; Qui sergo  
dubitā quod ei inesse uideatur immortalitatis operatio. cui uisus sit mor-  
tem auertere. Ea tamen sibi honerit. quā uis alius ad usum redundat.  
& quod corpori donat. sibi detrahit. Crauatur etiā & quasi inter terrā incli-  
natur. cum isto mortali corpore; Itaque uita corporis. animae mors est.  
Et rursum corporis mors. animae libertas uidetur; Dum enim sumus in  
isto corpore. seruit anima uirā. ac misera quidam seruitute. quae de para-  
diso exulcat. & a suo principe peregrinatur. Ubi autem fuerit istius carnis  
absoluta uinculis. in illum purum & splendidum superiorem reuolat locū.  
atque ad est dno dō suo scōrūque habitaculis fruatur & beatorū consortiis.  
Gaudet quod nulla iam habet cō mortuo societatem. & contuberniū cadaueris  
dereliquerit. Adspirat caelestis gratia. nec ullae curarū humanarū sol-  
licita exagitatio; Indicio nobis est quies. quantā anima post obitū corporis re-  
sumat gratiā. Dormit enim in corpore & quasi mortuus <sup>in</sup> cupiditatibus. atque unuer-  
sissimotibus; cū scilicet saepius conuertamur. Recipimus quos amissimus. ut nobis & ab-  
sentes ad sint. & mortui uiuant. & omnis quiescat dolor. Adpropinquem & con-  
fabulem dō. cognoscamus futura. Adfecis requies. seruis libertas sit;

15

De morte

Quod igitur dor mientes somniam. hoc defuncti adipiscim. & quod in somno ima-  
 go. hoc in morte ueritatis possessio est. & libertatis gratia. Unde nonnullis gen-  
 tibus. mores est. ut hortus hominum florum. occasus gaudis persequantur. quod illos ad  
 eruna generatos doleant. os ad beatitudinem redisse gratulentur. Illorum animas  
 ad seruitutem uenisse ingemiscant. is foris ad libertatem regressi gaudeant. In do-  
 r ueroque sapientes ferunt cum moriendi adfectum induerint prestari quod disce-  
 dere uelint. neque ullum obstrepere. Deinde ubi apparatus mortis processerit. in  
 silire letos ardente priam & adstantibus ualedicere. Dolere mulieres quasi sub  
 sidio destitutas uel liberos paruos quod derelinquant. benedicere alios. nec  
 inuidere. quod ad meliores inhabitatores. Splendidiora loca puriora festi-  
 uentia consortia. Quid igitur de uobis aliud opinari possum. cum & iam barbaris  
 gentibus libertatem sequendi mos sit. Jam dudum itaque uos optime mihi cognitos  
 & in seruitutis patrum respondere paratos. quod neque romanis. neque cuiquam gen-  
 ti nisi solidum seruiendum putetis. quis solus iustus & uerus omnium dominus sit. Dies  
 aduenit qui per barbare operibus uoluntatem exigat. ne de honestate ueteris indolis  
 claritudinem. ut in libertate genti dominationi uos hominum subiciatis. praeser-  
 tim cum licuerit uobis ante seruire sine periculo. si unquam necesse sit dura supplicia  
 suscipere cum seruitute. si romano imperio seruituros nos offeram. quos primum  
 omnium bello arceri sumus. & ultimum adhuc armis tenem. Imperator inde diu-  
 manam pacem offerenti. si uia edabim acerbitate minanti. O miseriam quam spe-  
 ritus uitae nostrae seruauim. Esto! hostis ignoscit. quid perdit cum offensa da-  
 ra sit. ignes ab hoste in nos uersi. mutata uentorum flamina. flammam recorte. ut  
 nostra subsidia deurerent. Quis poterit aduersus antedotum uere. Nullus ueniam lo-  
 cus. sed manifestum imperium mortis uoluntariae. Quid enim nox interuenit.  
 nisi ut nos hostis praueuiri. nec deusto murali subsidio continuo intruere.  
 sed ut nobis exercenda mutuae necis tempus reseruaret. Licet & cum liberis in is

& necessitudinibus; mori ne uiderem anelos senes a romānes <sup>capit</sup> p̄trahū carissima con  
iuges ad uictoris libidine p̄trahi. Commoriam patriae. nesup̄stites simus tanti  
dedecoris obp̄brio; quōigitur fugiemus a faciedi. aut quo. ibimus in fensio nobis  
caeli domino. sic adant sup̄nos montes & concauis specub; abscondant. quomo  
dotam poterim declinare indignationē tantae potestatis. Quo enim p̄grediem̄  
ubinon sitis. cū ubiq; ipse sit. An mediocria exēpla sunt quib; doceam quod iududū  
gentinrae p̄ peccatis nris infestus sit quā praesidebat. Quis hoc dubitē cū uideat  
quod in nos conuersae manus nrae sint. pluresque sedtio domestica quā bellum  
extinxerit. Non donabor romanis quod uicerint. nec ipsi sibi hoc uindicta. qui  
sciunt quod om̄s ferentis potius armis quā alienis perierim. Quae enim arma  
romana uident caesareā inhabitantes iudaei. quorū feriato die sabbati. inter  
sollemnes nrorū cultus sacrorū multitudo gentiliū caesariensiū repente  
quodam impetu. & missō desup̄ furorē succensa xx milia deleuit. om̄s fugauit.  
aut totā urbē exinanirent. Nonne totā s̄riā quaedā impleuit dementia. ut iu  
dei atq; gentiles in isdem urbib; siti & incolatus gratia sibi prius neci postea  
inter se armis conluderent. quoromanis uadū futurae uictoriae constituere  
tur. Nam quidde se h̄rthopoli loquar. quouidaei primo contenderent ut  
gentile populū p̄uenirent nequid aduersum nros exēplo caeterarū urbium  
machinaretur. itaq; quos par fuit comunctis aduersū alienigenas uirib;  
bellū decernere. e contrario iudaei aduersum se decerta uerit. ut pars eorū ad  
uersum cognitos & proximō suos cū gentilib; prodiaret. Deinde ipsi p̄tio la  
boris & in pensis sanguinis agentilib; per himerent. quod phibuerunt ipsi fie  
ri gentib;. Damasceui nulla existente causa octomilia iudaeorū strauerunt.  
asalonitae duomilia quingentos. In urbe quoq; cui nomen tholomais cae  
sa duomilia; Alexandriae uero uetus erat. odiū inter iudeos. & gentiū po  
pulos. ex quo magnus alexander. usus est studio iudaeorū ad aegyptios

subiciendos; Unde condita urbe exaequo iudaeis & aegyptiis adtributa priuile-  
 gia & habitationes diuersae. nec orū cultus p̄ misceretur. qui purificationes suas  
 sine ulla uolebant seruire contagione; hinc frequentes inter eos conflictus fu-  
 ere. ex ortu uirgia iudiciū petiū. Nihil tam extantis regis temerariū liquet  
 fuisse beneficis. sed postea agentibus ex orto cumultu cū iudaeorū necati ali-  
 qui. alii ad poenā detinerentur. iniuriamorū iudaeorū populū aduersum  
 auctores iniuriae insurrexisse. Et cū pertinacius se decem uis; ulturi uellent.  
 inducū exercitū romanū. qui sexaginta iudaeorū milia intra urbē fuderit;  
 Uerū quid in leuorib; moror. cū excidium totius orbis in unius ciuitatis rui-  
 na deplorandum nobis sit? Ubi est magna ciuitas hierusalem. ubi deco-  
 ra sion. ubi templū mirabile. ubi secundū illud tabernaculum sanctitatis. sa-  
 crarium quosolus semel in anno princeps sacerdotum solebat intrare. non  
 sine sanguine quē p̄ se offerret. & populū delicto p̄ fanatū est gentib; habitas  
 in reliquis urbibus quae destruxerunt; Ubi in quā es ciuitas referta populis.  
 uenerabilis regib; acceptabilis dō. gratiae sedes. pauimentata de marmore.  
 parietes sui fulgentes in marmore. Culminata praetioso splendebant mar-  
 more. Portaetae auromicantes. aliae argento renitentes. Om̄s interfecti.  
 & quae iugiter inhabitabant. & qui ad te ex totius orbis terrarū partib; con-  
 ueniebant. ut non dubiū sit totū in te mundum perisse; Nuda nuda omnia  
 aculminib; cremata. a fundamentis diruta. facta est habitatio tua deserta.  
 p̄ce est quia tabernaculis inhabitat; Et adhuc quēquā uiuere libet. & non  
 uixisse penitet. durio oculi qui haec possunt uidere. inimices animi qui  
 uelle possunt. Ut quid tantis sup̄ sedolorib; non quod fecerint clades. sed  
 quod iam nulla requies. Quo enim circūferamus oculos. aut quid cernere delec-  
 tet. Urbis tota mortuorū sepulchra est. solae spectantib; occurrunt fauil-  
 lae. Uiae uacuae uiuentiū. repletę cadauerib; Miseri seniores anerulenta

amicas & scisso amictu suprareliquias mortuorum sedentes. Iuda regentes  
ossa quod defendant auolatilibus ac bestis. mulieres paucae in limine. quas  
miles impius ad turpitudinem non ad uitam seruauerit ;  
Qui haec uidens & de compersione uiuendi cogitans audeat ad caelum  
leuare oculos. Quis sic immemor patriae. hostis suorum pietatis alienus. ex  
per dulcedinis. cuius tam semi uiri sic mollis sp. Quis ita metaculosus. quem  
non pudeat his reseruatum. utinam quidem olim defuncti essemus. Aut si uita  
superesset. oculorum lumen perisset. priusquam sciam urbem diructam hostium  
manibus intueremur. templumque hoc a maioribus nostris sacratum. tam impie  
flammis cremari. aut sacerdotes in templo conspiceremus interfectos iacere ;  
Emendemus ergo quod his super uiximus malis. ut uideamur non uitae studio  
disculisse mortem. sed uiracis intentione ; Circuall aut hostis omne munus  
mentum. nil superest nisi aut nos aut coniuges nostrae iam sibi filios nostros in ac  
tione constitutum. Certantque inter se quis cuius abducatur coniugem. utrum  
prodignitatem meritis personarum uel ordinibus distribuenda sint. an sortitus  
cogendi subire miserabilis ; Nobis quoque parantur prodigia poenarum.  
tormenta exquisitissima. Non solum ardentes flammae. aut diuersae ne  
ces uictricis ictu securis. duro quidem post uincula. post carcerem. post iugum  
supplicio. sed tolerabiliore uiris. quod ludibrio uacat. sed & iam a uulsi ar  
tus uiuentibus. & praecipue truncatae manus. Nec in merito. qui ad fuerunt  
suo muneri. cum possent sibi subuenire. subeundi quoque morsus ferarum ad  
uictorum spectaculum. Quod diuersis iam caelebratur arenis urbium. uel ex  
emplo nobis esse debet & pudendum. uel usum miserabile. ut reseruemus nos  
aut fratribus proeliaturos ; Quid igitur moramur. non est iam liberum nobis  
quod metumus euadere ; Si liberos interficere nolumus pro misericordiam  
aut nos in & ipsos perire. necesse erit ut germanos aut pro pinquos nostros inter-

168.  
ficiamus p flagitium. Hoc suadet affectus. illud uictores exigunt; Sinolumus ex  
sequi ministerium pietatis. cogemur subire pompae patricialis ludibrium;  
Adoriamur ergo quod pro sit liberis. coniugibusue nr̄is; Sinfirmiores sum̄.  
auferamus eos cruciatib; futuris. Si fortiores. uincamus compassionem paren  
tū affectus necessitudinum. Et in hoc uincamus hostē. cui p̄dā tollimus; hoc uir  
tus exigit. hoc pudor suadet; Non timere mortem. uirtus est; Etenim ad mortē  
om̄s nascimur. Et ad mortem generamus liberos. Quorum mors. naturae ad  
signatur. captiuitas probro datur. Ergo quos non potuimus periculo eripere.  
eripiamus ludibrio; miseremini uigetur patres. liberū mariti coniugium;  
Om̄s paruulorū misereamur. quod est praecipuū nr̄i dū est miserandi potestas.  
ut de nostro misereamur. ne ad dedecus & in auidamur & reseruari. Quis enim  
possit p̄peti patres ante ora filiorum. filios in conspectu parentum interfici.  
trahicamuae fessos senes uel ad necem. uel quod pauescēt ad seruitutem. muli  
eres sp̄s s̄s̄rimib; duci sub conspectu coniugū. & uolenter ad obprobrium trahi.  
Audire uocē paruuli uagientis. uocantis patrē ut auxilio sit petenti. cū iā frustra  
audiat freuuntis manus. & captae ceruicis iugos subditos. Ergo dū adhuc libere  
manus sunt. dū ferrum stringimus. adgrediamur opus quod uictor hostis mire  
tur; mulieres nr̄ae supremū coniugalis munus dilectionis. quasi dotale re  
cipiant patrimonium. has illis clauēs refundimus nouo sanguinis testamento.  
ut sint nr̄ae heredes libertatis; hoc ipsae hortantur; Certe merentur quae  
uolunt. cogendae quae refugunt; Nec paruuli ferrū pauebunt quod p̄ aetate  
nesciunt. quod suscipere a parentib; piis debent. ut uere fiant liberi; Nobis quoque  
qui uiderit praestantius. Si excuramus prius castellum. frumentata mens reser  
uemus. Ne putent nos fame potius coactos. quam studio uirtutis inuitatos. in uic  
neis arripuisse ministerium; Donamus illis aescas refertas sanguine. Et sic as  
flāma exusserit. pudor ipse frugum in cen sarū indicio erit perisse ob sidentibus.

quod obsessis habundauerit. Post haec unusquisque offerat se uulnere & mori-  
curus patriam tegat. Supremoque amplexu duciat; fiat nobis patria libertatis  
sepulchrum. quae fuit dignitatis domicilium. Hic cumulus nostrae funera decet. ut  
septo uirtutis tegamur; Tali accensioratione. caeterum gladios strictos tene-  
bant. oscula dabant coniugibus. amplexus suscipiebant liberos. in lacriman-  
tes simul & festinantes. ut hostis praeuiretur; haec uobis inquit amoris  
pignora damus. suprae praemia necessitatis. Et compraesso uiriliter  
affectu. passionem excluderunt. Caedem implebant; In pauide mulieres  
se offeriebant uulnere pro conseruatione pudicitiae. mentem quoque  
ipsae suorum induerant uirorum; Caesis itaque necessitudinibus pig-  
noribus quoque. delegere. serenos qui supplementa caedis exaequerentur;  
Ita fusionis nongenti sexaginta cum paruulis ac mulieribus. una mulier so-  
la super fuit. quae filios quinque in aqua ductu abscondit. dum caeteri  
supraemis intendunt necessitatibus. ea romanis diluculo aduenientibus  
aduocem excita in dex negotii fuit. Opes autem eorum appositus ab ip-  
sibus prius ignis consumpsit;

EGYPTI HISTORIAE LIBER QUINTUS  
EXPLICIT.